
Faktaark 

Mangel på arbejdskraft 

UDFORDRING 
Mangel på arbejdskraft er en af de største økonomiske udfordringer lige nu - og selvom vi på den korte bane ser ind i 

dårligere konjunkturer, forsvinder udfordringen på længere sigt ikke af sig selv. Det skønnes, at der frem mod 2030 

kommer til at mangle 90.000 personer på det danske arbejdsmarked, hvis velfærden og den private beskæftigelses-

vækst skal fastholdes på det nuværende niveau. 

DH MENER 

 Der er stadig mennesker i arbejdskraftreserven, der 

er klar til at tage et job 

I lyset af manglende arbejdskraft står vi med virkelig gode 

mulighed for at skabe et mere mangfoldigt arbejdsmarked 

og få flere med i fællesskabet på arbejdspladserne. Vi skal 

gribe denne mulighed og hjælpe de ledige med handicap 

ind på arbejdsmarkedet – uanset om de kan arbejde på 

fuld tid eller nedsat tid i et fleksjob eller i skånejob. 

 Flere unge med et handicap skal have en uddan-

nelse og ad den vej komme ind på arbejdsmarkedet 

Uddannelse er i høj grad nøglen til at komme ind på ar-

bejdsmarkedet – og har endnu større betydning for unge 

med handicap end for unge uden. Vi skal gøre vejen mod 

og igennem en uddannelse bedre og mere fleksibel for 

unge med fysiske eller psykiske funktionsnedsættelser. 

FAKTA 

 46.000 mennesker med et handicap 

står uden beskæftigelse og er klar til at 

tage et job nu og her, jf. figur 3. 

 5 gange højere ledighed blandt fleksjob-

bere end den generelle ledighed i Dan-

mark, jf. figur 34 

 40 % de unge, der hverken er i job eller 

uddannelse i dag, har ét eller flere han-

dicap, jf. figur 6. 

 52 % af de unge med et handicap har 

forsøgt at tage en ungdomsuddan-

nelse, men har måtte give op under-

vejs, jf. figur 7. 

DH’S LØSNINGSFORSLAG 

Flere i beskæftigelse: 

 Ny rådgivningsfunktion om ansættelse af personer med handicap 

 Hjælpemidler skal garanteres på forkant 

 En personlig jobformidler til alle ledige med handicap. 

Flere i uddannelse: 

 Inklusionstaxameter på ungdomsuddannelserne skal hjælpe udbredelsen af særlige forløb for unge 

med handicap, fx 3 årige HF klasser 

 Mulighed for en Team Danmark ordning på gymnasier for elever med handicap 

 Bedre mulighed for at tage hele sin erhvervsuddannelse på nedsat tid for unge med handicap 

 Mulighed for nedsat tid i praktikforløbet på fx lærer , sygeplejerske og socialrådgiveruddannelsen 



 

 

 

   

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Der er stadig mennesker i arbejdskraftreserven,

der er klar til at tage et job  

Figur  1: 6  ud af  10  mennesker  med  handicap  i den arbejdsdygtige  alder  er  i beskæftigelse  

Figuren viser  arbejdsmarkedstilknytningen blandt mennesker  i alderen 16-64  år  med  og  uden et handicap  4. kvartal  

2021.  

 Mennesker med handicap 61% 4% 35% 

  Mennesker uden handicap 86% 3%11% 
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Beskæftigelse Ledig  Uden for arbejdsstyrken 

Anm:  Blandt personer i den arbejdsdygtige alder (16-64 år) har  24 procent et  handicap og 76 procent  har ikke et handicap 4.  kvartal 2021.  

Kilde: Vive ”Handicap og beskæftigelse  2021”, (2022)  

      

      

     

 

      

       

   

61 % af mennesker med handicap i 

alderen 16-64 år er i beskæftigelse, 4 % er 

ledig og 35 % er uden for arbejdsstyrken. 

Blandt mennesker uden handicap er 86 % 

i beskæftigelse, 3 % er ledig og 11 % er 

uden for arbejdsstyrken. 

Figur  2: Flere  er  kommet i beskæftigelse  

Figuren viser  udviklingen i andelen af personer, der  ikke  er  beskæftigede  (ledige  eller  udenfor  arbejdsstyrken)  4. kvartal  

i det pågældende  år.  
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Andelen af personer, der er i 

beskæftigelse er i dag den højeste i 

perioden 2008-2021. Siden 2014 har 

andelen været stigende både for 

mennesker med og uden handicap – 

stigningen har været størst for mennsker 

med handicap. 
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Anm:  Blandt personer i den arbejdsdygtige alder (16-64 år) har 24 procent et  handicap og 76 procent  har ikke et handicap 4. kvartal 2021.  

Kilde: Vive ”Handicap og beskæftigelse  2021”, (2022)  
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Figur  3: Et  stort antal  ønsker  et job  

Figuren viser,  hvor  stor  en andel  samt antal,  der  ønsker  et job, blandt mennesker  med  handicap, der  ikke  er  i 

beskæftigelse  i 4. kvartal  2021.  
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193.000 
  Ønsker ikke et job 

Anm: Fordelt blandt de 39  procent af  mennesker med ét handicap, der ikke er i beskæftigelse.   

Kilde: Vive ”Handicap og beskæftigelse  2021”, (2022)  

  

     

    

 

 

   

     

    

   

46.000 mennesker med et 

handicap uden job i dag ønsker 

et job og kan begynde indenfor 2 

uger. 

78.000 mennsker med et 

handicap uden job i dag ønsker 

et job, men kan ikke begynde 

indenfor 2 uger. 

    Figur 4: Stadig stort potentiale blandt fleksjobbere 

Figuren viser  udviklingen i andel ledige  fleksjobbere  og  den generelle  ledighedspct.  

 

      

25% 

Jan 2017 Jan 2018 Jan 2019 Jan 2020 Jan 2021 Jan 2022 

Ledighedspct. fleksjobbere Generelle ledighedspct. 

12,4% 

2,4% 

0% 

5% 

10% 

15% 

20% 

     

     

  

 

 

  

  

   

12,4 % af personer visiteret til 

fleksjob var ledige i august 2022, 

det svarer til 13.100 

fuldtidspersoner. 

Til sammenligning var den 

generelle ledighedsprocent på 

2,4 % i august 2022. 
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Anm: Den ”Generelle ledighedspct.” er den ikke-sæsonkorrigeret nettoledighed.   

Kilde: Jobindsats.dk, Statistikbanken.dk AUS07 samt DH’s egne beregninger.  
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Flere unge med et handicap skal have en ud -

dannelse og af den vej komme ind på arbejds-

markedet 

 
Figur  5: Hver  femte  ung m ed  handicap  er  hverken i job  eller  i uddannelse  

 

 

Figuren viser  andelen og  antallet af unge  (15-24  år)  som  er  uden job  eller  i gang m ed  en uddannelse  i slutningen af 

2018  
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Kilde: AE,  ”Unge med handicap står oftere uden job og uddannelse”  (2022) samt DH’s egne beregninger 

     

   

      

 

 

    

     

     

Hvert femte ung med et eller flere handicap 

er hverken i job eller uddannelse, blandt 

unge uden handicap er det hver tyvende 

ung. 

Unge med handicap har dermed fire gange 

så stor risiko for at stå uden job eller 

uddannelse end unge uden et handicap. 

Figur  6: En stor  andel af de  unge, der  står  uden job  eller  uddannelse  har et handicap  

Figuren viser  andelen af unge  (15-24  år)  uden job  eller  uddannelse, der  er  har et handicap  
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40 % af de 47.000 unge, der hverken er i job 

eller i gang med en uddannelse, har mindst ét 

handicap. 
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Kilde: AE, Unge med  handicap står oftere uden job og uddannelse samt DH’s egne beregninger.  
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Figur  7: Mange  unge  med  et handicap  har  forsøgt at tage en ungdomsuddannelse  

Figuren viser  andelen af unge  med  handicap  uden job  eller  uddannelse, der  har været startet på en 

ungdomsuddannelse, men er  stoppet  
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52 procent af de unge med et handicap, der 

hverken er i job eller uddannelse, har begyndt 

mindst én gang på en ungdomsuddannelse. 

Anm: 7 % af de unge har både forsøgt  at starte på en gymnasial- og en  erhvervsuddannelse. Dermed summer gymnasial og erhvervsuddannelser ikke til 

ungdomsuddannelse (i alt).  

Kilde: AE, Unge med  handicap står oftere uden job og uddannelse samt DH’s egne beregninger.  

Figur  8: Uddannelse  er  med  til at mindske  forskellen i beskæftigelsestilknytningen  

Figur  viser  andelen, der  er  i beskæftigelse  (beskæftigelsesfrekvensen)  fordelt  på uddannelsesniveau blandt mennesker  

hhv. med  og  uden handicap  4. kvartal  2021  
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Anm.: Blandt personer i alderen 16-64  år. KVU: kort videregående uddannelse, MVU: mellemlang videregående uddannelse  og LVU: lang videregående uddannelse.  

Kilde: Vive ”Handicap og beskæftigelse  2021”, (2022)  

  

   

  

 

    

   

 

  

    

   

  

Personer uden en erhvervskompetence-

givende uddannelse har en markant lavere 

beskæftigelsesfrekvens end personer med 

en erhvervskompetencegivende 

uddannelse – det gælder både blandt 

personer med og uden handicap. 

Forskellen i beskæftigelsesfrekvensen 

blandt mennesker med og uden handicap 

er relativt lille blandt mennesker med en 

videregående uddannelse. 

KONTAKTOPLYSNINGER  
Torben Kajberg   

Chefkonsulent i DH   

Beskæftigelsesområdet   

tk@handicap.dk   

30  43  96  88    

 

Nadja Hedegaard  Andersen  

Chefkonsulent i DH  

Analyser  og  data  

nha@handicap.dk  

21  67  22  89  

 

DH REPRÆSENTERER  
Vi  er  flere  end 5 00.000  mennesker  i Dan-

mark, der  lever  med  et større  eller  mindre  

handicap. Nogle  er  synlige, andre  er  usynlige. 

Et  handicap  begrænser  nogle  mennesker  

meget,  imens  andre  mærker  mindre  til det.   

 

DH  er  talerør  for  handicaporganisationerne  

og  repræsenterer  alle  typer  af handicap  - fra 

hjerneskade  og  gigt til udviklingshæmning  og  

sindslidelse. 35  Handicaporganisationer  med  

cirka 340.000  medlemmer  er  tilsluttet  DH.  
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